*Rufin. de
adul. libr.
Orig. XXIII. Si qua tamen culpam hanc extenuare possint, colligamus. Rufinus hujus ha-
rescos virtus libris Origenis aliena manu assūsum existimat: Numquid, inquit, in eodem
opere eisdem libri, interdum ut dicimus, statim in consequenti capitulo oblitus sui esse potuit? verbi
causa, ut qui superius dixerat nosquam invenerit in omni Scriptura ubi Spiritus sanctus factus vel creatus
esse dicere, continuo subiiceret inter ceteras creaturas factum esse Spiritum sanctum? Similia regerit
Genebrardus. Didymus vero non eximit solum eruditiois homo, sed orthodoxe etiam
fidei, scripta quidem ab Origeni non negat quæ objici solent, sed in malam partem fleti al-
serit à malevolis, quæ recta poterant interpretatione defendi. Id priusquam aggredimur D
facere, afferemus Origenis testimonia quædam, Catholica doctrina satis consentanea. Fi-
lium creatorum appellat libr. 7. in Epist. ad Rom. & a rebus creatis diserto fecerit: Nihil
est, inquit, visibilis, sive invisibilis creature, quod Filio posset adequare: nullo enim pacto Creatori suo
creatura potest conferri; & si Creator ipse donatus est nobis, quomodo non cum ipso creatura nobis dabitus?
& in Anacephaloseli libr. 4. εἰς αὐτὸν: Non enim dicimus, sicut Heretici putant, Patris aliquam
substantiam Dei in Filium versam, aut ex nullis substantiis Filium procreatrum à Patre, id est extra
substantiam suam, ut fuerit aliquando quando non fuerit, sed ab ipsis omnibus sensu corporeo, ex invisibili
& incorporeo Verbo & Sapientiam genitam dicimus, abque ulla corporali passione, velut si voluntas
procedat à mente. Locum hunc capite 18. repetit Author libelli De Deitate & Incarnatione
Verbi ad Ianuarium, qui habetur in fine Tomi quarti Augustini. Atque hæc verba: Aut ex E
nullis substantiis Filium procreatrum à Patre, id est extra substantiam suam, ut facit aliquando quando
non fuerit, nemo non videt vel à Rufino suffice interpretationi intexta, vel ab aliis Rufino
antiquioribus Graeco ipsi contextui infarta contra Arium, quem Sozomenus ait αὐτοῖς περιεχει
ταῦτα τοῦ εἰρηνικοῦ τοῦ πατέρος εἰς εὐαγγελισμόν τοῦ πατέρος, εἰς τὸν διοίκησιν τοῦ πατέρος, εἰς
τὸν πατέρος τοῦ πατέρος. Primum in Ecclesiæ aujum esse dicere, quod nemo ante illum dixerat, Filium scili-
et Dei ex non extantibus extitisse, & suffit aliquando cum nondum esset. Diffractissima etiam hæc de
sancto Spiritu est libr. i. εἰς αὐτὸν, cap. 3. Verumtamen usque ad presens nullum sermonem in scri-
pturis sanctis inventare potuimus per quem Spiritus sanctus factura esse, vel creatura diceretur; ne eo quidem modo quo de Sapientia referre Salomonem supra edocimus, vel quo de vita, vel Verbo, aliquique appella-
tionibus Filij Dei intelligenda esse tractavimus. Atque hæc quidem è Rufinianis Interpretatio- F
nibus deputata testimonia, ut minus valida præmisimus, velut leviores quamdam arma-
tarum. Sed jam minus signa conseruamus.*